

Số: 733/KH-TTYT

Quảng Điền, ngày 26 tháng 8 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư” huyện Quảng Điền năm 2022

#### I. Mục tiêu:

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức của người dân về công tác phòng, chống HIV/AIDS nhằm khuyến khích mỗi người dân, đặc biệt người bị nhiễm HIV/AIDS, người nghiện ma túy, người bán dâm, người thường xuyên di biến động tự giác tham gia vào các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS tại địa bàn dân cư.

2. Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, đoàn thể nhằm tuyên truyền, vận động thúc đẩy phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS sâu rộng trong cộng đồng dân cư”. Xây dựng, nhân rộng mô hình có hiệu quả trong phòng, chống HIV/AIDS ở các địa phương.

#### II. Chỉ tiêu:

- 100% xã/phường/thị trấn triển khai Phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư”;
- 100% cụm dân cư tại các xã/phường/thị trấn triển khai Phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư”;
- 100% hộ gia đình ký bảng cam kết cam kết thực hiện Quy ước PC HIV/AIDS;
- 100% số cụm đưa nội dung PC HIV/AIDS vào hương ước của làng;
- 100% nhóm nòng cốt tại các cụm dân cư triển khai phong trào có tham gia truyền thông lồng ghép về phòng, chống HIV/AIDS ở các cụm dân cư;
- 90% cơ quan thông tin đại chúng của địa phương (kể cả xã) có đăng phát thông tin về phòng, chống HIV/AIDS hàng tháng.

#### III. Biện pháp thực hiện:

1. Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư”.



- Tổ chức triển khai phong trào "**Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư**" lồng ghép qua các cuộc họp thôn, xã. Phân bổ chỉ tiêu truyền thông cho Nhóm nòng cốt với chỉ tiêu ít nhất mỗi cụm dân cư được truyền thông lồng ghép ít nhất từ 4 lần/năm theo từng chuyên đề và phân bổ theo từng nhóm phụ trách (phụ nữ, thanh niên, nông dân...) và báo cáo hoạt động vào cuối mỗi tháng qua các cuộc giao ban.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa đài phát thanh xã/thị trấn 4 lần/tháng và tăng số lượng vào các Tháng cao điểm.

## 2. Xây dựng lực lượng nòng cốt tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS:

2.1. Kiện toàn Tổ công tác liên ngành các cấp (nếu có thay đổi thành viên) bao gồm đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, ngành Y tế, ngành Văn hóa ( **trong đó lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc là tổ trưởng**). Đồng thời kiện toàn Nhóm nòng cốt (nếu có thay đổi thành viên) và thành lập Nhóm nòng cốt mới (nếu có cụm dân cư mới triển khai năm 2022). Những địa phương đã đạt được những chỉ tiêu về xã/thị trấn và cụm dân cư triển khai phong trào thì cần củng cố, phát huy những kết quả đạt được và triển khai đầy đủ những chỉ tiêu của năm 2022.

### 2.2. Nhiệm vụ Tổ công tác liên ngành:

- Tham mưu và giúp việc cho BCD phòng chống AIDS và phòng chống tệ nạn ma túy mại dâm. Hướng dẫn kiểm tra, giám sát và báo cáo định kỳ tình hình thực hiện chương trình phối hợp trong quá trình thực hiện.

- Giao ban định kỳ hàng quý và báo cáo tiến độ triển khai công tác với lãnh đạo các ngành: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, ngành Y tế, ngành Văn hóa .

- Từng thành viên của Tổ công tác liên ngành có vai trò là đầu mối trong sự phối hợp giữa 3 ngành trong việc triển khai Kế hoạch của cấp trên.

### 2.3. Nhóm nòng cốt có nhiệm vụ:

- Tham gia tập huấn các vấn đề liên quan đến HIV/AIDS.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân ở các thôn tham gia phong trào toàn dân PC HIV/AIDS.

- Tham gia giao ban Nhóm nòng cốt, lồng ghép cho các thành viên nhóm nòng cốt tham gia truyền thông, ký cam kết tại hộ gia đình.

- Thực hiện truyền thông phòng, chống HIV/AIDS lồng ghép trong các cuộc họp thôn theo chỉ tiêu phân bổ của Ban chỉ đạo và thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

3. Xây dựng quy ước của thôn, góp phần xây dựng khu dân cư điển hình tham gia tích cực vào các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS:

- Tổ chức đăng ký, phấn đấu đạt tiêu chuẩn xã, thôn điển hình trong các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

- Ngành Y tế phối hợp với UBMTTQ và ngành Văn hoá thông tin các cấp tổ chức cho các hộ gia đình trên địa bàn ký cam kết tham gia thực hiện tốt công tác phòng, chống HIV/AIDS và các biện pháp phòng ngừa gắn với việc xây dựng, bình xét gia đình văn hoá, khu dân cư văn hoá.

4. Các đơn vị tiến hành xây dựng kế hoạch phong trào **“Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư”** năm 2022 và các quyết định liên quan (Tổ công tác liên ngành và Nhóm nòng cốt) để triển khai tại địa phương.

5. Tổ chức kiểm tra sơ kết, tổng kết:

- Định kỳ hàng năm ngành Y tế phối hợp với UBMTTQ và ngành Văn hoá thông tin tổ chức kiểm tra, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện cho cấp trên.

- Tổ chức sơ kết lồng ghép các nội dung phòng, chống HIV/AIDS trong các hoạt động giao lưu, sinh hoạt văn hoá, văn nghệ tại cộng đồng dân cư, thăm hỏi, động viên gia đình có người nhiễm HIV/AIDS.

- Thời gian nộp báo cáo: Báo cáo kết quả thực hiện về Khoa Liên chuyên khoa KSBT-YTCC&ATTP thuộc Trung tâm Y tế huyện **trước ngày 10/11 hằng năm.**

#### **IV. Tổ chức thực hiện:**

- Ngành Y tế phối hợp với UBMTTQVN, ngành Văn hóa thông tin cùng cấp tham mưu với Ban chỉ đạo PC AIDS và PC tệ nạn ma túy, mại dâm ban hành kế hoạch thực hiện chương trình phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Định kỳ tổ chức kiểm tra, sơ, tổng kết đánh giá hoạt động chương trình và báo cáo kết quả thực hiện cho đơn vị cấp trên.

#### **Nơi nhận:**

- UBMTTQVN huyện, Phòng VH-TT huyện (để phối hợp);
- UBND xã/thị trấn (để chỉ đạo);
- Trạm Y tế xã/thị trấn (để thực hiện);
- Lưu: VT, Khoa LCK KSBT-YTCC&ATTP.

